
 

 

 

「信州上田レイライン線」の運行開始について 

 

１ これまでの経過 

平成１３年４月１日に運行を開始した上田バスの「信州の鎌倉シャトルバス」（４～１１月の季節

運行）は、令和元年東日本台風による別所線千曲川橋梁崩落による「別所線代行バス（上田城下線）」

の運行、また、令和２年４月１日から千曲バスから引き継いだ市営「市街地循環バス（赤バス）」の

運行により、運転手の確保が困難となったため、令和元年度の一部及び令和２年度について、運休

の措置を取っていた。 

 

２ リニューアルの概要 

昨年６月、塩田平一帯が日本遺産に認定されたことを契機に、上田電鉄別所線との接続による  

日本遺産文化財群への来訪者のアクセス及び周遊の手段を確保し、また、生活路線としても上田駅

までのアクセスの向上が図られるよう電車との接続性を高めるため、下之郷駅を発着点に、生島足

島神社、塩田平の文化財群等を経由し、別所温泉を往復するコースにリニューアルを行い、名称も

「信州上田レイライン線」に一新し、本年５月１日から運行を開始した。 

 

３ 路線の概要 

 従前 現在 

運行系統名 信州の鎌倉シャトルバス 信州上田レイライン線 

車両台数 1台による往復運行 同左 

運行日 4月～11月の毎日 同左（ただし、令和 3年度は 5～11月） 

１日の便数 9便 10便 

運行ルート・ 

運行距離・ 

停留所数 

（別添参照） 

川西医院～塩田町駅、 

無言館、前山寺、龍光院、中禅寺、 

塩田の里マレットゴルフ場～別所温泉 

11.5km 

29停留所 

下之郷駅～生島足島神社、 

無言館、前山寺、龍光院、中禅寺 

～別所温泉 

11.1km 

24停留所 

運行ダイヤ 

川西医院発 別所温泉発 下之郷駅発 別所温泉発 

  ① 10：10 ① 9：00 ② 9：50 

② 10：45 ③ 11：25 ③ 10：35 ④ 11：45 

④ 12：10 ⑤ 13：30 ⑤ 12：30 ⑥ 13：45 

⑥ 14：00 ⑦ 14：40 ⑦ 14：30 ⑧ 15：15 

⑧ 15：15 ⑨ 16：15 ⑨ 16：25 ⑩ 17：15 

運賃 
１回 200円／1日券 500円 

別所線とのフリーきっぷの設定 
同左 

 

報告資料１-① 



「信州上田レイライン線」（上田バス）の運行ルート図

34

31,32,33

30

20

15
12,13,14

9

10

35

1 2

34

57 6
17

18

11

バス停留所一覧
別所温泉 ⇔ 別所温泉駅 ⇔ 比蘭樹 ⇔ 山田 ⇔ 満願寺入口 ⇔ 金井 ⇔ さくら国際高校 ⇔ 手塚 ⇔ 中原 ⇔ ⻄前山 ⇔ 中禅寺 ⇔ 龍光院 ⇔ 前山 ⇔ 宮本町 ⇔ 本町 ⇔ 前山寺 ⇔ 藤本 ⇔ 無言館 ⇔ 押出 ⇔ 東塩田 ⇔ 石神 ⇔ 郵便局前 ⇔ 生島足島神社前 ⇔ 下之郷駅

下之郷駅

別所温泉駅

別所温泉

№ 構成文化財 № 構成文化財 № 構成文化財 № 構成文化財 № 構成文化財
　日本遺産 1 安楽寺八角三重塔 5 北向観音堂 11 西光寺阿弥陀堂 17 別所温泉の岳の幟行事 32 生島足島神社摂社諏訪社本殿
　　　構成文化財群 木造惟仙和尚坐像・ 6 善光寺地震絵馬 12 中禅寺薬師堂 18 別所神社本殿 33 生島足島神社神社文書
　　　　　（23か所/35か所） 木造恵仁和尚坐像 7 愛染カツラ（別所五木） 13 中禅寺木造薬師如来坐像 20 千駄焚き・百八手 34 長福寺銅造菩薩立像

3 常楽寺本堂 9 前山寺三重塔 14 中禅寺木造金剛力士像 30 泥宮 35 別所線の鉄道施設
4 常楽寺石造多宝塔 10 ちがい石とその産地 15 前山塩野神社拝殿及び本殿 31 生島足島神社本殿内殿

2

　
 資

料
１

－
②



　往　路　往　路　往　路　往　路 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

下之郷駅下之郷駅下之郷駅下之郷駅
（別所線・別所方面行接続）（別所線・別所方面行接続）（別所線・別所方面行接続）（別所線・別所方面行接続）

8:588:588:588:58 10:2810:2810:2810:28 12:2512:2512:2512:25 14:2514:2514:2514:25 16:2116:2116:2116:21

下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス） 9:009:009:009:00 10:3510:3510:3510:35 12:3012:3012:3012:30 14:3014:3014:3014:30 16:2516:2516:2516:25

生島足島神社前 9:01 10:36 12:31 14:31 16:26

郵便局前 9:02 10:37 12:32 14:32 16:27

石神 9:03 10:38 12:33 14:33 16:28

東塩田 9:04 10:39 12:34 14:34 16:29

押出 9:09 10:44 12:39 14:39 16:34

無言館 9:11 10:46 12:41 14:41 16:36

藤本 9:11 10:46 12:41 14:41 16:36

前山寺 9:12 10:47 12:42 14:42 16:37

本町 9:14 10:49 12:44 14:44 16:39

宮本町 9:15 10:50 12:45 14:45 16:40

前山 9:15 10:50 12:45 14:45 16:40

龍光院 9:16 10:51 12:46 14:46 16:41

中禅寺 9:18 10:53 12:48 14:48 16:43

西前山 9:19 10:54 12:49 14:49 16:44

中原 9:20 10:55 12:50 14:50 16:45

手塚 9:22 10:57 12:52 14:52 16:47

さくら国際高校 9:23 10:58 12:53 14:53 16:48

金井 9:23 10:58 12:53 14:53 16:48

満願寺入口 9:24 10:59 12:54 14:54 16:49

山田 9:24 10:59 12:54 14:54 16:49

比蘭樹 9:27 11:02 12:57 14:57 16:52

別所温泉駅（別所線） 9:27 11:02 12:57 14:57 16:52

別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚） 9:289:289:289:28 11:0311:0311:0311:03 12:5812:5812:5812:58 14:5814:5814:5814:58 16:5316:5316:5316:53

　復　路　復　路　復　路　復　路 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚）別所温泉（将軍塚） 9:509:509:509:50 11:4511:4511:4511:45 13:4513:4513:4513:45 15:1515:1515:1515:15 17:1517:1517:1517:15

別所温泉駅（別所線） 9:51 11:46 13:46 15:16 17:16

比蘭樹 9:51 11:46 13:46 15:16 17:16

山田 9:54 11:49 13:49 15:19 17:19

満願寺入口 9:54 11:49 13:49 15:19 17:19

金井 9:55 11:50 13:50 15:20 17:20

さくら国際高校 9:55 11:50 13:50 15:20 17:20

手塚 9:56 11:51 13:51 15:21 17:21

中原 9:58 11:53 13:53 15:23 17:23

西前山 9:59 11:54 13:54 15:24 17:24

中禅寺 10:00 11:55 13:55 15:25 17:25

龍光院 10:02 11:57 13:57 15:27 17:27

前山 10:03 11:58 13:58 15:28 17:28

宮本町 10:03 11:58 13:58 15:28 17:28

本町 10:04 11:59 13:59 15:29 17:29

前山寺 10:06 12:01 14:01 15:31 17:31

藤本 10:07 12:02 14:02 15:32 17:32

無言館 10:07 12:02 14:02 15:32 17:32

押出 10:09 12:04 14:04 15:34 17:34

東塩田 10:14 12:09 14:09 15:39 17:39

石神 10:15 12:10 14:10 15:40 17:40

郵便局前 10:16 12:11 14:11 15:41 17:41

生島足島神社前 10:17 12:12 14:12 15:42 17:42

下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス）下之郷駅　（バス） 10:1810:1810:1810:18 12:1312:1312:1312:13 14:1314:1314:1314:13 15:4315:4315:4315:43 17:4317:4317:4317:43

下之郷駅下之郷駅下之郷駅下之郷駅
（別所線・上田駅方面行接続）（別所線・上田駅方面行接続）（別所線・上田駅方面行接続）（別所線・上田駅方面行接続）

10:2710:2710:2710:27 12:2412:2412:2412:24 14:2414:2414:2414:24 15:5315:5315:5315:53
（下之郷始発）（下之郷始発）（下之郷始発）（下之郷始発）

17:5317:5317:5317:53

※ 所要時間約２８分

信州上田レイライン線　時刻表　（令和3年5月1日運行開始）信州上田レイライン線　時刻表　（令和3年5月1日運行開始）信州上田レイライン線　時刻表　（令和3年5月1日運行開始）信州上田レイライン線　時刻表　（令和3年5月1日運行開始）

※ 15:53発の電車は土日祝運休※ 15:53発の電車は土日祝運休※ 15:53発の電車は土日祝運休※ 15:53発の電車は土日祝運休
　 次発の電車は16:21発　 次発の電車は16:21発　 次発の電車は16:21発　 次発の電車は16:21発


